Quo spectant verba [Ein chotbin schetahr aeruſſin venischnin ello medaath schnehem] Id est, non scribunt schedam sponsalium & acceptio[n]is nisi de vtriusque coniugis voluntate. Qua de re supra. Quæ satis † arguunt etiam apud Hebreos geminatum consensum requiri, sponsalium nimirum & acceptio[n]is. Eoque spectant verba Philonis: Sponsalia non minus quam nuptiæ valent, quando in solenni amicorum conuentu sponsi & sponsæ nomina inscribuntur tabulis.. Loquitur de [Schtahr aeruſſin] Et ne quis putet † hæc in desuetudinē abiisse, adhuc apud omnes totius Christianitatis gentes obtinet, vt primum puella sponsata consentiat: deinde nuptiis subsecutis coram tota Ecclesia copulanda rursus geminet, ratificet consensum prius in sponsalibus expressum. Quæ geminatio firmitatem propositi & voluntatis arguit. Eberhard. in loco à vi geminatio. & consensum vel fœdus maritale constituit. Quo spectat illud Arnobii. Vxores Dii habent, atque in coniugalia fœdera veniunt conditionibus ante quæsitis. Vt si farre coemptione genialis lectuli sacramenta conducunt? Habent speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas. Et Tertullianus distinguit inter fœdus sponsale & nuptiale lib. de Idolatria. Neque annulus (in sponsalibus exhibitus) neque coniunctio maritalis de alicuius Idoli honore descendit. Item coniugalia copulatis consortia, non futura esse credentes casta, & officiosi fœderis in maritos? lib. 2. Ex quibus efficitur solis verbis in † sponsalibus expressis in matrimonium non constitui, sed consensu rebus ipsis & factis subsequentibus expresso, hoc est, traditione & copulatione, quæ fit in nuptiis acceptione voluntaria & cohabitatione subsecuta. Quæ facti sunt. Vnde recte Bonaventura de consensu sponsalium loquens. Consensus est, inquit, causa matrimonii, sed non tota. Item, consensus de nuptiis est causa, vt fiat matrimonium, non vt sit, distinctione 28. lib. 4. sententiærum. Quod autem Regula Vlpiani consensus facit nuptias, de consentia qui in nuptiis interponitur intelligenda sit, Vlpianus eius auctor testis est locupletissimus & interpres, in l. cum fuerit de conditio. & demonstrat. Conditionem nubendi † tunc impletam esse, cum vxor ducta fuerit, quamvis nondum in cubiculum mariti peruenierit. Idem tradit Harmenopol. lib. 3. T. 4. in scholio. Aliud autem est verbis promittere coniugium, quibusunque tandem id verbis fiat, aliud vxorem ducere, hoc est, vxorem sua voluntate copulatam & traditam & consentientem accipere, abducere & possidere. Quod facti est, & fit in nuptiis, vbi in unam domum conueniunt, & individuam vitæ consuetudinem inchoant, quod promissione non fit, sed consensu promissionē implente, & verba ad rem conferente: qui coniugalis consensus dicitur. Itaque Græci hanc regulam his verbis expresserunt. Consensus coniugalis facit matrimonium. Harmenopol. lib. 3. T. 4. Item nuptias non illud constituit, quod vir cum muliere consuetudinem habet, sed quod inter eos, qui congressuri sunt de connubio conuenierit, &c. quod fit in nuptiis. Confirmatur hæc nostra interpretatio canone sufficiat 27. q. 2. cuius summa est: sufficere solam secundum leges consensum: qui solus si forte in nuptiis defuerit, cætera etiam cum coitu celebrata frustrantur.

Verba

Verba, in nuptiis, quæ apud Magistrum sententiarum extant, arguunt eum de consensu ducentis vxorem (quod in nuptiis fit) loqui, & non de eo, qui nuptias futuras promittit. Item verbum coniunctionis idem arguit. Deinde verba, cum ipso coitu ostendunt, eum non de sponsalibus loqui, sed de nuptiis, vbi in unum corpus coalescunt coniuges. Nam ante nuptias abstinere sponsus à sponsa debet, ut postea late explicabitur. Itaque verba Nicolai Pontificis in d.c. sufficit, peripherastice exprimunt. Et ita accipiendum existimo dictum Chrysostomi Homilia 33. Verum esse matrimonium verasque nuptias ex coniugali consensu.

§. 3. S V M M A R I A.

- 1 A quo tempore veteres initium coniugii præscriperint.
- 2 Romani accurate notarunt non tantum annos matrimonii sed & menses & dies, & sepulchris inscripserunt.
- 3 Epitaphium quod Clusii reperitur.
- 4 Verba, in matrimonio fuisse quomodo accipienda.
- 5 Epitaphium Romæ extans.
- 6 Epitaphium aliud.
- 7 Epitaphium aliud.
- 8 Epitaphium aliud Mediolani extans.
- 9 Initium coniugii ex quo tempore fuerit.
- 10 Mos Turcarum.
- 11 Omnes fœminæ in Africa gestant femoralia.
- 12 Aquam & ignem accipiebant nuptæ.
- 13 Die nuptiarum sponsa noua nuptæ dicti cœpta est.
- 14 Matrona à die nuptiarum nominabatur ea quæ in matrimonium cum viro connue-
nisset.
- 15 Materfamilias quæ dicebatur.
- 16 Iuglandes unde dicti.
- 17 Post matrimonium una mariti & uxoris domus dicitur.
- 18 Respondet auctor ad obiecta.
- 19 Apud Hæbraeos sub Chuppa iungebantur sponsus & sponsa.
- 20 Mos Christianorum qui in copulatione obseruatur.
- 21 Quibus modis probetur matrimonium contractum esse.
- 22 Virum debet lugere quæ adhuc integra est à viro.

Sed ut hæc rectius intelligantur, tempus & definitum est, à quo veteres ini-
tiū coniugii præscriperunt, & inter coniuges matrimonium esse definie-
runt, quod id haec tenus nondum satis explicatum fuit. Id autem non ex eo die,
quo spōsalia contraherentur, hoc est, verbis promissio fieret, sed ex quo sponsæ
in nuptiis traditæ, ductæ & mancipatæ in mutuam habitationem consenserint,
& sociatæ una maritali affectione viuere cœpissent, & possessæ essent, præfinie-
runt

tunt & aestimarunt. Idq; populum Dei obseruasse innuunt verba Lucæ de Anna Prophetissa filia Phanuelis. Hæc, inquit, prouectæ erat ætatis & vixerat cum marito annos septem à virginitate, quæ eadem vidua erat annorum octoginta 2 quatuor, cap. 3. Romani vero † tam accurate notarunt, ut non tatum annos matrimonii, sed & menses & dies obseruarint & sepulchris inscribi curarint. Cuius rei testes sunt reliquiæ antiquitatū & monumenta, quæ in Italia extant, quorum pleraque nos Romæ, Mediolani aliisque in locis vidimus. Quale est hoc, quod Clusii reperitur.

3 D. M. † hoc est, Diis manibus Stenæ Veneriæ, C. Stenius Aulax vxori sanctissimæ fecit. Fuit in matrimonio eius annos quinque mensibus VI. Diebus IIII. vixit annos XXVII. Hic sita est. Verba, in matrimonio fuisse, accipientia sunt de tempore, † ex quo vxor tradita in matrimonium conuenisset, & cum marito viuere cœpisset. Idque arguunt alia id genus Epitaphia vñnis insculpta. 4 5 Cuiusmodi est † quod Romæ in Ecclesia S. Apostolorum extat his verbis.

D. M. Lusia Gaphyræ vixit annis XXXIX. Ti. Claudius Faustus coniugi optimæ & bene de se meritæ, cum qua vixit annos XI. Mens. I. Diebus XXIV. sine vlla querela, fecit & sibi.

Aliud.

6 Fla. August. † Lib. Helpidi Candidianæ, Quæ cum vixit Dea & sanctissima dicta est. Calistus Aug. Liber. Higimanus coniugi charissimæ: cum qua vixit bene annis. L. & Vlpia Callistæ filia matri pientissimæ libertis libertabusque posteris eorum H.M.H.N.S.

Aliud.

7 D. M. Discordia Lemnadio † coniugi, qui vixit annos LX. & dies XII. bene merenti cum quo vixit annos XXXII. & menses II.

8 Et quod † Mediolani extat.

Oppiæ C.F. Veræ Claudius Seuerus maritus coniugi sanctissimæ, castæ, incomparabili, cum qua vixit annos XVIII. Menses VII. Dies XXVI. Ipsa autem vixit annis XXXI. D. II.

Aliud Brixie.

C. Silenus C. F. Serenianus Annienis omnibus hominibus municipalibus, perfunctus & Carbonacæ C.F. veræ coniugi incomparabili, quæ mecum vixit annis XXVIII. Menses XI. Dies XXVII. V.F. id est, viuens fecit.

In suburbio Reatino.

Asclepides Valeriae Sabinæ coniugi bene merenti, animæ innocentis: quæ vixit mecum A.XXV. M.III.D.X. monumentum feci.

Iadera in Dalmatia.

Bonæ memoriæ castissimæ coniugi Mediæ Prociliæ Munic. Dionysius speculator maritus cum qua vixit Annos XXII. Ipsa autem vixit annis XXXVII.

Quod & Christiani factarunt, quemadmodum & monumento quodam, quod

quod in insula Segestata exstare scribit *Lazius*, colligitur, lib. 12. comment. sect. 5. Huius arthae inest Seuerilla famula, quae cum viro suo vixit annis noue continuis eius post obitum Marcellianus hanc sedem videtur collocasse maritus. Et multa alia id genus a nobis monumenta afferri possent, quae alibi extant. Sed haec ad confirmandam nostram sententiam sufficere videntur. Sed ad tempus matrimonii definiendum facit, quod initium coniugii ex eo tempore fuisse tradit Sex. Pompeius, quo cingulum seu Zonam soluebat maritus, his verbis: *Cinxiæ Iunonis* nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio coniugii solutio erat cinguli quo noua nupta erat cincta. Cingulo autem noua nupta cingebatur, quod vir in lecto soluebat, textum id ex ouis lana ut *Sextus Pomponius* scribit, sicut in glomis sublata, coniuncta inter se sit, ita maritus & vxor inter se coniuncti deuinctique essent. *Blond.* lib. 8. *Roma triumph.* Cingulum id nodo *Herculano* vir omnibus gratia soluebat, ut tam felix in liberis suscipiendis esset, quam fuit Hercules, qui LXX. reliquit. Hoc autem cingulo seu fascia genitalia succincta erant puellæ, quamdiu virgines erant, gestabant, & usque in diem matrimonii tam apud Græcos, quam Romanos. Quo spectat illud *Homeri Odys.* lib. 10. de Tyro virgine a Neptuno compressa.

Λυσε τὸ παρθενίου ζώνην κατὰ δέπνον ελέγειν.

Et *λυσίζων* γυναι id mulier soluta Zona, id est, quae cum viro concubuit. Nam virginis nupturæ Zonas virginales Diana dicabant *Pausanias* lib. 2. æthram instituisse refert, ut Trezeniorum virginis ante nuptias Zonam Apaturiae Mineruae dicarent *Plutarch in Eycурgo*. Sponsus non ebrius, sed sobrius ingressus ad eam Zonam soluit. *Ouidius.*

*Cum mea virginitas auibus libata sinistris,
Castaque fallaci Zonarecincta manu.*

Verba sunt Phyllidis ad Demophontem. *Martialis.* Qui Zonam soluit diu ligatam. *Catullus.* Tibi virginis zonula soluunt sinus. Atque hunc morem usque ad Honorii tempora perductum esse existimant. Nam legimus S. Alexium Christianum cu[m] fugam adornaret nouæ sponsæ baltheum insigne pudicitiae tantisper dum rediret tradidisse *Volaterranus Philologia* lib. 30. *Viues* usq[ue] ad casum imperii durasse scribit in *commentar. de ciuitate Dei* lib. 6. cap. 9. Græci ceston appellant cingulum & Veneri attribuunt, quo sexum utrumque deuincit. Eius moris adhuc apud Turcas vestigia reliqua sunt, & apud Affros. Nam maritus femoralia soluere cogitur in nuptiis, ut Postellus & alii referunt: gestant autem & feminæ omnes femoralia in Africa. Et his fasciis in Hispania adhuc virgines ut scribit *Viues*. Huc facit, quod & ante concubitum vxor aqua & igne accipiebatur. Idque Romuli inuentum esse prodidit *Dionysius Halica* lib. 2. Eas in matrimonium dedit ritu cuiusque patrio ignis & aquæ societatem inter eos pactus; qui mos durat usque ad nostra tempora. Quod & ipso nuptiarum die fiebat, & ex eo coniux censebatur tempore: Rationem adserunt hanc, quod haec duæ res maximæ vitam continent. *Sex. Pomponius.* Vnde *Ouidius*:

*At quod in his vita causa est hec perdidit exul,
Hic noua fit coniux hac duo magna putant.*

Alii alias adferunt ut *Varro lib. 4.* & *Plutarchus* in quæstionibus his verbis: *Cum nubentem attingere ignem & aquam iubent? Vtrum, quod horum inter se clementia & principia, hæc fœmina, ille mas sit, atque ille motus exordium infundat, hæc subiecti & materiae vim? An, quia aqua purgat & ignis expiat? Debet autem munda & sancta, quæ nupta est permanere. An quoniam sicut ignis sine humo exsuccus & aridus est? Sterilis autem & exilis sine igne aqua; perinde mas imbecillis & fœmina seorsim; sed amborum congressus præstat vitæ conruber- nium: quod non deferendum, sed in consortium veniendum omnis fortunæ, etiamsi nihil boni inter se, nisi ignem & aquam collaturi sint? Ratio Christiano homine digna; cuius adhuc vestigia in Pandectis reliqua sunt *l. penult. de donat. inter vir. & vxorem. Die, inquit, nuptiarum, priusquam ad virum transiret & priusquam aqua & igni acciperetur, id est, nuptiæ celebrarentur. Varro aqua & igni mariti vxores accipiebant, quæ verba à Seruio citantur 4. Aeneid. ad illū versum.**

Fulfere ignes & conscius æther

Coniugii.

Idem tradit *Festus* his verbis. Sed & aquam & ignem accipiebant nuptæ, quia 12 hæres & maxime vitam humanam continent. Quo facit illud *Lactantii lib. 2. c. 36.* A veteribus institutum est, ut sacramento ignis & aquæ nuptiarum fœderantur, quod fœtus animantium calore & humore reparentur & ad vitam animantur. Sed & *Ouidius in Fastis* alium adducit morem coniugii initium demon strantem his verbis.

*Ne pingeat tritum niueo cum lacte papauer
Sumere, & exceptis mella liquata fanis.
Quamprimum cupidio. Venus est deducta marito,
Hoc bilit, ex illo tempore nupta fuit.*

Quod & ipsum die nuptiarum siebat, pro quibus, ut refert *Volaterranus*, Romæ nunc mel degustandum præbent. *lib. 30. Philoto.* Ex eo autem tempore quo conuenissent vir & mulier matrimonium appellatum fuit. Quo spectant verba *Narcissi Claudium Cæsarem alloquentis*, cum Cæsaris vxor eo absente Silio nupserat & nuptias celebrauerat. Matrimonium Silii vidit populus & Senatus & miles, ac vi propere agis tenet urbem maritus. *Tacitus lib. 11.* Item ex eo tempore maritus & vxor nominabantur. Idque ex *Ausonii Epigrammate* colligitur ad vxorem, quibus innuit, se tunc primum mariti & vxoris nomen adeptos, cum una vivere ceperissent.

*Vxor viuamus quod viximus, & teneamus
Nomina, quæ primo sumpsimus in thalamo.*

Et in *l. non sine §. germanus C. de bon. quæ lib.* Mariti, inquit, nomen illi soli conuenit qui nuptias contraxit. Item: Significatione nominis maritus vel vxor post matrimonium ceptum intelligitur. Huc spectat illud *Liuui lib. 6. de bello Macedon.*

Nouus

D E S P O I N S I A L D I B V S 105

Nouus maritus veluti saginatus nupcialibus cænis, ad pugnam pròcessit. Et Ouidius coniugii primam noctem appellat, qua coniuges in lecho collocantur, Epigrammate in Ibin.

Sit tibi coniugii nox prima nouissima vite,

Eupolis ut periret & noua nupta modo.

Loquitur autem de Eupoli filio Nicæ qui prima nocte ruina thalami oppressus una cum spôsa interiit. Quo spectat illud Apuleii lib. 5. de aureo Afino. Iamque aderat ignobilis maritus & thorum concenderat & vxorem sibi Psychen fecerat. Et illud Facit de Agrippina lib. 12. Præualuere hæc Agrippinæ illecebris. Ad eum scil. Claudium specie necessitudinis crebro v. ceditando pellicit patruū, ut prælata cæteris & nondum vxor potentia vxoria vteretur. Nam vbi fuit matrimonii certa, struere maiora. Vnde colligitur eam fuisse certam matrimonii propter sponsalia non tamen vxorem fuisse. Ad eum autem diem, quomulier viro iungeretur sponsum & sponsas nominatas fuisse, & pro iis habendos esse ostendunt honorum autorum testimonia. Apud Liuum lib. 6. Decade 2. de Scipione. Inter cætera accepit eam desponsatam Principi Celtibrorum adolescenti, cui Luceio nomen erat. & paulo post. Quum sponsa tua vocata à militibus nostris ad te deducta esset. Item Veniam mibi dari sponsam amanti vellem, tuo ; cuius sponsa est, fauco. Idque expresse statuit Imperator. *l. cum in te de donationibus*, vbi dicitur ut siquidem die nuptiarum facta sit donatio, in ædibus sponsæ in sponsam factam videri: sin in viri ædibus, in nuptam. Iam enim ab eo tempore nupta & non sponsa esse videtur mulier. Quam legem in suam Epicureum retulit Hæmenop. lib. 4: T. de sponsal. donatio. Et sponsum definit cum Vlpianus qui nondum est maritus l. 1. pro dote. Die autem nuptiarum sponsa noua nupta dici cepta est, vel ea nocte, ut ait Festus, quæ deducta est. Ut & nouus maritus postridie nuptias in verbo Rapi solet. Et id testantur Ovidii versus.

Eupolis ut periret & noua nupta modo.

Et Martianus Capella in Hymeno:

Hesperus intactam seruet litera vestigia puellam;

Nuptam videbis Phosphore.

& paulo post.

Aurora exoriens roseis spectabit ocellis

Floris resecti præmia.

Et Vatro libr. 2. de vita pop. Rostani ut est apud Nonium. Cum à noua hupra ighis in face adficeretur foco ædilis sumptus. Et postridie nuptiarum, noua nupta libertatem atspicans vxoriam in domo mariti tem diuinam faciebat. Macrobi. lib. 1. c. 15. Et dies tertius siue repotia erat initium nouæ nuptæ Iuris, quod in familia esset habitura. Scaliger lib. 3. Poetres: cap. 101. Et Macrobius eodem cap. Primus dies v. recandiæ datut, postridie autem nouam nuptram in domo mariti & dominum ad ipsi.

Sed & matrona à die nuptiarum nominabatur ea, quæ in matrimonium cū 14

O

viro

viro conuenisset quoad in eo matrimonio maneat, etiam si liberi nulli nati essent,
dictamq; esse ita à matris nomine non adepto iam, sed cum spe & omni mox
adipiscendo. Matrem familias tamen appellatam eam, quæ esset in mariti mar-
nu mancipioque, aut in eius vi, cuius maritus manu mancipioque esset. Gellius
lib. 18. cap. 6. Et Seruius *lib. 11.* Aeneid. Varro teste Seruio ad versum Virgilii Ecloga 4.
Sparge marite nucestibi deserit Hesperus Oetam.

Spargendarum nucum eam rationem putabat ut Iouis omni matrimonio
16. cum celebraretur, ut noua nuptia matrona esset sinit Iuno. Nam tñ nuces in tutela
erant Iouis. Unde & Inglandes vocati quasi Iouis glandes. Isidorus libro 17. cap. 7.
Nam vxorum duæ erant formæ vna matrum familias, hæ sunt quæ in manu
conuenerunt. Altera eatum quæ tantummodo vxores habentur. Cicero in To-
picis. Conuenire in matrimonium, ego accipio in vnam domum conuenire, ut
Plutarchus in symposio. lib. 4. cap. 3. Iribit δύον εἰκὼν τὸ αὐτὸν οὐρανόν, id est,
duabus domibus in vnam coeuntib. Arnob. lib. 2. Cum in matrimonio cōuenitis
toga sternitis lectulos & maritorū genios aduocatis. Quod συνελθεῖν vocat Mat-
thæus Euanglista cap. 1. Antequam conuenissent scilicet in eandem domum.
Id est, [Ad lo.] id est, antequam sociarentur & [nisi dicitur] nuptiis factis eam Io-
seph, domum suam duceret à verbo [Schtuf.] id est, sociauit communicauit,
commercium habuit, quod in textu Syriaco extat. Nam desponsa erat Maria,
17. sed à Iosepho nondum domina duxta. Et post tñ matrimonium vna mariti & v-
xorū domus dicitur *l. exigere de iudiciis l. cum quadam de iuriis dict. omn. iudic.* Ideo
que post id tempus mulier virgo non amplius dicitur, cum viro coniuncta sit,
etiam si adhuc à marito integra sit. Nam virgo non dicitur, quæ viro coniuncta
est. Cicero interrogatus, cur senex virginem duxisset? Cras, inquit, mulier eris.
Macrobius Epiphanius contra heres lib. 1. Theodore. in Hieremiam, cap. 18. Quo spectat
illud Plauti, in Dyscolo. Virgo sum, non didici verba nuptiæ dicere. Nuptiæ verba
dicebantur quæ virginem dicere non decebat. Festus. Quamuis fieri possit, ut
aliqua virgo de dote habeat actionem, velut nisi nuptiæ & à viro integra maritum.
18. absentem amiserit. Denique *l. 6. & l. seq. de ritu nupt.* Non tñ enim concubitus facit
matrimonium sed consensus.

Sed obiciat aliquis: Si solus consensus matrimonii constituit neque tra-
ditiones neque nuptiarum festiuitate, neque domum deductione, aquæ
& ignis acceptance, neque benedictione aliisque actibus, qui interuenire
solent & hodie interponuntur opus esse? Respondeo: solum consentum,
qui matrimonio interponitur, matrimonium quidem constituere: illum au-
tem non verbis tantum, sed rebus ipsis & factis palam declarandum & ex-
primendum esse, ut de eo certo constare, & si opus sit, doceri & probari pos-
sit. Eum interpositum esse, & apud omnes gentes id obtinuisse & adhuc obtine-
re & frequentatum esse, bonorum autorum scripta ostendunt. Apud Romanos
vt Arnobius & alii testantur vxor in coniugalia fœdera veniebat conditionibus
ante qualisvis & exceptione, quando per exceptionem fiebat mar-

D E S P O N S A L I B V S .

107

erimonium, vir post sponsalia facta rogabat, an mulier sibi materfamilias esse vellet: & illa respondebat, velle: & mulier vicissim interrogabat virum; num vir sibi paterfamilias esse vellet: & ille respondebat velle.

Item, quod mulier, quæ coemptione faciebat ubi in viri domum ingredetur, dicere solebat; ubi tu Caius ego Caia, teste Plutarcho, illisq; verbis paciscebatur & quale cum viro dominium & par imperium domi: unde efficitur coniugalem illum consensum in matrimonio illo quod coemptione frequentabatur verbis expressis interpositum esse.

Consensum autem illis verbis expressum non sufficere existimabant, ea de causa maioris firmitatis causa rebus ipsis & factis voluntatem exprimendam sentiebant in matrimonio farracio, quod simul edebant panem & aquam, & eo ipso testatum faciebant; se in mutuam consuetudinem, cohabitationem & victum etiamsi pane & aqua viuendum esset consentire. Quod matrimonii genus a Romulo institutum fuit, auctore Dionys. Halicar. eoque diu Rome non sunt vti. Tacitus lib. 4. & tandem inter solos Pontifices retentum fuit. Ita Sacramento ignis & aquæ nuptiarum fœdera sanciebantur; ut Lactantius loquitur, quando aqua & igni noua nupta accipiebatur. Quod & ipsum die nuptiarum fiebat ut paulo post demonstrabimus. Item quod puella sua voluntate viro daretur, tradiceretur, a viro acciperetur, duceretur & ex eo tempore possidetur, quo spectant verius Claudiani:

Quid iungere differet

Quam pepigit.

Item

Et mihi quem verbis responderat ante puellam

Coniugis ipsius pronuba dextra daret.

Nam ducere, nubere, dare, tradere facti sunt & solis verbis non expediuntur, quo facit illud Lucani:

Iunguntur tacite contentig, auspice Bruto.

Quæ omnia coniugalis consensus & voluntatis argumenta sunt evidenter & certissima & probata faciliter; quo spectat & domum deductio, quæ magna solennitate fiebat ut paulo ante ostendimus. Huc accedit nuptiarum festivitas, ad quas multiruuntur, testes futuri coniunctionis & fœderis coniugalis & matrimonii consummati. Itaque recte Plutarchus ad coniugium nuptiale cum plures intuitare consueverunt, quo ingenuos se esse & ingenuorum parentum filiam vxorem ducere multi sciant & testes sint. Quod & ipsum Demosthenes in oratione in Oenoterem explicat, & Athenaeus. Neque enim in tali contractu nullos testes adhibemus, imo his de causis nuptias celebramus. Sanctum est, inquit Atheneus libro 5. ut symposia nuptiarum tempore agitarentur, idque tum Deorum nuptialium, tum testimonii cuiusdam causa, de quo paulo post latius. Sed & benedictio & copulatio ea de causa adhibebantur,

O 2. & ad-

& adhibentur ut in Ecclesia teste matrimonium coiret & inchoetur, & Deo fœderis tam sancti auctoritati consecretur matrimonium: unde Ecclesia futura membra nascerentur quibus omnibus consensus coniugalis tam sponsi quam sponsæ expressè declaratur non tam verbis, quam rebus ipsis & factis, qui consensus plus valet, quam verbis tantum expressis. *I. filium ff. de adili edicta.* Quo spectant verba Nicolai Pontificis supra recitata. Sed nuptialis fœdera in conspectu Ecclesie a sposo & sponsa contrahuntur. Ita etiam apud Hebreos † sub Chuppa iungebantur sponsus & sponsa Ecclesia teste. Et hic consensus à Nicolao Nuptialis fœdus, ab Arnobio Coniugale fœdus, à Tertulliano Coniunctio maritalis, à Iustiniano affectio maritalis appellatur: ab Hebreis eosensus acceptiones, hoc est, quando sposa accipitur a sposo, & alter alteri se se tradit, ut iam unum sint & una, quære in cipliant, & indiuiduam vitæ consuetudinem retineant. Christiani vero † Hebreos secuti in cœtu totius Ecclesie, eaque teste, a sposo & sponsa percontantur & querunt, num matrimonio coniungi, & indiuiduam vitæ consuetudinem retinere velint, quoad eos mors diuellat & segreget? & ybi ad ea verbis categoricis responderint, & sibi id placere dixerint, copulantur & iunguntur; quo spectant verba Nicolai supra recitata. Nuptialis fœdera in conspectu Ecclesie a sposo & sponsa contrahuntur. Unde efficitur recte dici: solo consensu matrimonium constitui, illum autem verbis & factis exprimi & declarari oportere, ut de eo constare posset. Eo spectant verba Ciceronis: *Quod matrimonium firmiter stabiliri oportet.* Itaque si dubitetur an maritalis vel matrimonialis conuentio intercesserint, ad verba & facta recurrentia est, quibus matrimonialis consensus declaratur, & facta incurrentia in oculos, magis afficiunt & mouent quam verba. Unde versus.

Segnius irritant animos demissa per aures.

*Quamque sunt oculis subiecta fidelibus: hoc est, inquirendum est, vtrum vir vel verbis vel factis in matrimonium consenserint, idque probandum verbi gratia: vtrum ei sponsa tradita sit? vtrum nuptiæ factæ? vtrum domum deductam cum aqua & igni accepta, vel mel gustauerit? Vtrum benedictio accesserit; & inde in dubiū statuendum. Vtrum sponsalia sint contracta vel matrimonia? vtrum maritus sit an sponsus? mulier, sponsa vel vxor. Exempli gratia *L. cum ante C. de donationibus.* Vir die nuptiarum mulieri centum donauit; controuertitur: vtrum a sposa vel marito donatum sit? si a marito, non valet, quod retrahi potest donatio. Mulier enim vxor maritus vxori dare prohibetur. Si a sposo valet. Quare ad probationes recurrentia & siquidem probatum fuerit, eum ut maritum dedisse non valet donatio. Id autem ex eo convincitur, quod maritus, postquam vel aqua vel igni vxorem accepisset, vel domum duxisset donauerit. Nam hæc facta arguunt matrimonialem consensum & per consequens a marito factam donationem esse, probant. Tametsi deductio in domum mariti matrimonium non constituit; sed arguit, probat, & incertitudinem tollit, cum absque ea de matrimonio nihil certi pronunciari possit, & sponsalia habenda essent,*

sent, quæ inter partes conuenissent. Ita mulier absenti nubere potest, dummodo constet de matrimoniali consensu, & disprobetur. Is autem non verbis tantum probatur: sed rebus & factis veluti dixi, nuptiarum festiuitate, deductione domū. Itaq; recte I.C. mulier absenti per literas præter nuptium nubere posse, si in domum eius deducuntur, &c. Itaque absensem accepit vxorem; deinde rebus: deinde iuxta Tyberim periret ab uxore lugendum; quod illam aqua & igni acceperit. Nam acceptio vel traditio probat matrimonium contractum esse. I. deniq; ff. de ritu nuptiar. Item. Cum sponsalia solo consensu, vt & nuptie contrahuntur, oportet nuptialem consensum signis, argumentis & factis in oculos in currentibus demonstrari ac probari. Matrimonium enim firmiter stabilendum est, vt Cicero loquitur. Eodem spectat lex deusque de ritu nuptiarum, vbi mulier absente viro nupsit vir postea à scena iuxta Tyberim periret, quæritur an virum debet lugere? Et si quidem probatum fuerit eum virum fuisse, lugendum esse, sin sponsus fuisse lugendum non esse. Maritum autem fuisse probatur. Si mulier aqua & igni accepta, si nuptiis tradita, si domum deducta, si copulata, ita si legatum sub conditione fuerit, relictum, si in familia nupsisset non videtur impleta conditio, antequam probetur eam nupsisse. Id autem probatur signis & argumentis vt nuptiarum festiuitate, domum deductione, neque solus consensus in sponsalibus, neque arrha sufficit, aut clandestinus consensus inter virum & vxorem in angulo quodam domi interpositus. Nec tantum domum deductione sed & aliis signis probatur matrimonium contractum esse, vt si aqua & igni accepta sit mulier, si nuptiae celebratae. Itaque si vir die nuptiisque praestituta, antequam ad eam transiret mulier, hoc est, nuptiae celebratae sint, centum dederit sponsæ, non vt maritum dedisse videri. Itaque ratum esse. I. penul. §. virginem de donat. inter virum & rxor. Quod matrimonium nuptiarum celebratione, aquæ & ignis acceptiōne demonstretur & probetur non secus ac domum deductione. Eodem spectat. §. i. dicta l. Seia. Vbi expressie caueretur sponsum sponsæ die nuptiis praestituto donasse centum aureos, idque antequam nuptiae essent celebratae, queritur utrum valeat donatio? Et valere ait; neque hic inspiciendum an donatio facta sit, antequam sponsa domum deducta esset. Sed tempus nuptiarum celebratarum, vt, si ante nuptias facta sit, valeat; si post nuptias facta sit non valeat, etiam si ante deductionem domum facta sit. Itaq; si sub conditione alicui legatum fuerit, si in familia nupserset impleta est conditio, si simulatque ducta est vxor, quamvis nondum in cubiculū mariti peruenierit. I. cum fuerit ff. de cond. & demost. ita & festiuitas nuptiarum probat matrimonium, I. sancimus, C. de nuptiis. Ita quæ f adhuc à viro integræ est, virum lugere debet, scil. vbi matrimonium vir contraxerit, non sponsalia tantum, vt recte Harmenopolus explicat lib. 4. T. 6. & I. deniq; de ritu nuptiarum. Vnde differentia inter nuptias & sponsalia colligitur.

O. 3. 4. 4.

§.4. S V M M A R I A.

- 1 Quando secundum veteres Philosophos, Oratores, Iureconsultos nuptia seu matrimonium dicebatur contractum.
 - 2 Post sponsalia semper nuptius dictus fuit dies.
 - 3 Apud omnes gentes nuptia variis ceremoniis celebrata fuerunt & hodie celebrantur quarum multa recensentur.
 - 4 Solennitas nuptriarum & festinatas & pampa suspicionem tollit & proli certitudinem agit.
 - 5 Cœna nuptialis magna conuiuarum frequentia celebrata fuit.
 - 6 Voluntas magis factis quam verbis declaratur.
 - 7 Votum quid.
 - 8 Solus consensus mutuus in sponsalibus expressus non sufficit ad constitendum matrimonium.
- A**Tque his consentanea sunt, quæ veteres & Philosophi, Oratores, Iureconsulti & Imperatores tradiderunt: nimirum non ante videri matrimonium vel nuptias contractas, quam mulier viro tradita & accepta ductaque possidetur, & consensus in sponsalibus expressus traditione, copulatione, acceptance, abductione & possessione confirmaretur, & hac ratione non tantum verbis sed rebus ipsis & factis declararetur, in nuptias contrahentes consenserit. Ideoque post sponsalia & nuptiis semper dictus fuit dies, ceremoniis solennibusque omnis generis & conuiuio celebris. Quod & Plato fieri iussit lib. 5. de Repub. Festa, inquit, quædam erunt legibus designanda, in quibus sponsus & sponsa conueniant, sacra fiant & hymnai à poetis nostris nuptiis celebrandis conuenientes. *Halicarnass.* *τὸν τεμαντίαν.* Plato lib. 5. de legibus nuptriarum inaugurationem fieri debere per sacerdotes, adhibitis sacrificiis atque precib. scribit. Et apud omnes sane gentes testi nuptias variis ceremoniis, sacrificiis, lecta geniali, cäsilena, hymæneo, pompis, spectaculis, saltationibus, repudiis, epithalamiis & epulis magnificentissimis celebratae fuerunt & hodie celebrantur. Idque à primis usque temporibus observatum esse arguit historia Iacob. Genes. 29. Cui Laban datus filiam, omnes eius loci incolas inuitauit, & conuiuium nuptiale parauit. Idem ostendit Samsonis nuptiæ Iud. 14. quas Augustinus, super Genes. q. 989. dies septem durasse existimat 4. nuptiæ. Vasthi. 5. in Cana Galilæa nuptiæ quibus Christus inter fuit. Et aliis in locis cœnæ nuptialis & conuiuii fit mentio Luca. 14. Cum vocatus fueris ab aliquo ad nuptias & Matth. 22 Regnum cælorum simile est Regi, qui nuptias filio suo parauit. Item parabola de 10. virginibus, quæ lampadibus sponsum expectarunt. Et Apochalyps. cap. 19. Beati qui ad cœnam nuptialem agni sunt vocati. Et vocabulum γάμος, quod Ioh. 2. extat Syriacus interpres vertit *[m̄schtut]* id est, conuiuium seu compotatiuncula vel symposium: ad quod conuiuium complures inuitari consuecrunt, ut ait Plutarchus quo ingenuos se esse, & ingenuorum parentum filiam ducere uxorem multi sciant & testes sint. Quod & Demosthenes elegan-